
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 23 de abril de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 820339

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADM. Nº 038/2007-
DAL2
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.761, DO DIA 
05/11/2014
LOCADOR: ANTONIO BEZERRA DE ALMEIDA
LOCAÇÃO DE IMÓVEL P/ABRIGAR A SEDE DO CPR X (ITAITUBA/
PA)
ONDE SE LÊ: VALOR- R$ 1.560,61(um mil, quinhentos e sessenta 
reais e sessenta e um centavos)
LEIA-SE: VALOR - R$ 1.531,36(um mil, quinhentos e trinta e um 
reais e trinta e seis centavos)
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 819907

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2012-

DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigncia do Contrato Administrativo nｺ 
009/2012-DAL/PMPA, bem como, o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o ndice acumulado dos ltimos 
12 (doze) meses do IGP-M (FGV), de 3,1450%, passando de R$ 
340.686,48 (trezentos e quarenta mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos) para R$ 358.193,76 (trezentos 
e cinquenta e oito mil, cento e noventa e trs reais e setenta e 
seis centavos) anual. 
VALOR: R$ 358.193,76 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, 
CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)
VIGÊNCIA:13/04/2015 a 12/04/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1377 - Tecnologia da informação e 
comunicação

Projeto/Atividade 26/6719 - Comunicação de dados
Elemento de Despesa 33.91.39.57 - Outros serviços Pessoa 

Jurídica/Serviços de processamento de 
dados

Plano Interno 0000006719C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA: PRODEPA - CNPJ Nº 05.059613/0001-18
ROD.AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10,CENTRO ADM. DO ESTADO
CEP:66820-000
FONE: (91) 3344-5378
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 819894

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2015 - CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviço de Sonorização para a PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA, de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: M. M. PRODUÇÕES LTDA - EPP 
(Itens 1, 2, 3 e 4); e EVENTOS SA LTDA - ME (Itens 5, 6 e 7), de 
acordo com os valores constantes no referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 

dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 23 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820287

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2015 - CPL/
PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, EM SUAS DIVERSAS AÇÕES, 
TAIS COMO: SOLENIDADES CÍVICO-MILITARES E EVENTOS EM 
GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ - PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA, de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pela empresa: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA - EPP (Lote 3, Lote 6 e Itens 21, 22, e 24), de acordo com 
os valores constantes no referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 23 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1328 DI-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): CB PM BENEDITO DA SILVA MIRES
CPF: 307.103.912-34;
SD PM MIRLANE DOS PRAZERES MENDES
CPF: 002.706.942-77
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820024

PORTARIA Nº1329 DI-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: JACUNDÁ-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): CB PM JOEL PEREIRA DOS
SANTOS CPF: 374.734.922-68;
SD PM ALMÉRIO HOLANDA SILVA DO
NASCIMENTO CPF: 453.861.882-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820030

PORTARIA Nº1330 DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: MARUDÁ-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): SUB TEN ILTA MARIA DA SILVA
FERREIRA CPF: 396.475.872-87;
2°SGT PM ANTÔNIO MARCIO PAIVA CARLOS
CPF: 430.610.602-00;
CB PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00;
CB PM CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS
CPF: 452.424.532-49;
CB PM RENIVALDO DOS SANTOS BARATA
CPF: 286.795.202-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820032

PORTARIA Nº1331 DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): 2°SGT PM LENILSON RODRIGUES
DE ARAUJO CPF: 488.811.712-87;
CB PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
CPF: 353.609.252-72;
CB PM PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR
CPF: 373.540.352-20;
CB PM FABÍO MEIRELES BRAGA
CPF: 605.917.732-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820037
PORTARIA Nº1332 DC-DF-15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: MOSQUEIRO-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): CAP PM JOSÉ VALMIR CARDOSO
SANTOS CPF: 608.836.852-72;
CAP PM NAZARENO MONTEIRO MARINHO
CPF: 169.652.562-49;
1°SGT PM CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA
PIMENTEL CPF: 307.324.252-04
1°SGT PM ELIEZER DE ARAUJO SILVA
CPF: 307.642.112-34;
2°SGT PM CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA
CPF: 261.352.052-34;
3°SGT PM VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO
CPF: 295.193.302-91;
CB PM MANOEL FRANCISCO FREITAS DE
OLIVEIRA CPF: 351.991.562-68;
CB PM DILSON DOS SANTOS PAMPLONA
CPF: 561.149.742-04;
CB PM FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA
CPF: 564.331.072-49;
CB PM DOUGLAS DA SILVA MOURÃO
CPF: 460.575.282-04;
CB PM DILTON HÉLVIO COSTA DA COSTA
CPF: 410.011.372-87;
CB PM RUBENS ROGÉRIO GUIMARÃES
RÍPARDO CPF: 286.046.282-15;
SD PM ÍTALO RICHARDSON MARQUES
DE FREITAS CPF: 636.496.752-34;
SD PM RAFAEL ALEX DANTAS BENTES
CPF: 878.165.122-87;
SD PM THIAGO MIRANDA MARINHO
CPF: 852.422.922-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820039
PORTARIA Nº1333 DC-DF-15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15
SERVIDOR (ES): 2°SGT PM MARA RÚBIA GOMES
MENDES CPF: 379.947.602-44;
CB PM MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO
CPF: 319.671.162-53;
SD PM ANDERSON SOEIRO DA SILVA
CPF: 762.104.482-91;
SD PM ROBERTO CÉSAR DIAS SARAIVA 
CPF: 675.961.262-00;
SD PM ALEXANDRE DE BITTENCOURT
AMARANTE CPF: 714.913.502-10
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 820040
PORTARIA Nº1334 DC-DF-15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NAS RODOVIAS ESTADUAIS “OPERAÇÃO CARNAVAL 2015”
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: MARAJÓ-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E 07 DE 
POUSADA
PERIODO: 13 A 20/02/15


